Abstract. The Syari'iyah Court is an Islamic Sharia Judicial Institution in Aceh as a
Development of the Religious Courts which was inaugurated on 1 Muharram 1424 H/4
March 2003 AD based on Presidential Decree No. 11 of 2003. In accordance with Article
1 paragraph (1) of Presidential Decree No. 11 of 2003 the Religious Court in Aceh Province
was changed to a Syar'iyah Court. The Syar'iyah Court has special powers that are
different from the Religious Courts outside the province of Aceh.

Abstrak. Mahkamah Syar'iyah adalah Lembaga Peradilan Syari’at Islam di Aceh sebagai
Pengembangan dari Peradilan Agama yang diresmikan pada tanggal 1 Muharram 1424 H/
4 Maret 2003 M berdasarkan Keputusan Presiden Nomor 11 Tahun 2003. Sesuai Pasal 1
ayat (1) Keputusan Presiden RI Nomor 11 Tahun 2003 Pengadilan Agama yang ada di
Provinsi Aceh diubah menjadi Mahkamah Syar'iyah. Mahkamah Syar’iyah mempunyai
kewenangan khusus yang berbeda dari Pengadilan Agama yang ada di luar provinsi Aceh.